
MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea modelului standard 

de Cerere pentru acordarea sprijinului educațional 

sub formă de tichet social pe suport electronic 

pentru preșcolarii și elevii dezavantajați din învățământul 

de stat preșcolar, primar și gimnazial

În temeiul prevederilor:

— art. 6 alin. (15) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2023 privind

unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor dezavantajați care

beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic

acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul

educației;

— art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale implementare

POAD nr. 174.326 din 17.10.2023,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul standard de Cerere pentru acordarea sprijinului

educațional sub formă de tichet social pe suport electronic pentru preșcolarii și elevii

dezavantajați din învățământul de stat preșcolar, primar și gimnazial, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

București, 17 octombrie 2023.

Nr. 3.946.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 943/18.X.2023



ANEXĂ

1 

În conformitate cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 33/2001 privind acordarea de rechizite școlare, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 126/2002, respectiv: „(1) În sensul prevederilor art. 1, prin familie se înțelege soțul, soția și copiii aflați

în întreținerea acestora, care locuiesc și se gospodăresc împreună.

(2) Se asimilează termenului de familie și persoana singură cu copii aflați în întreținere, care locuiesc și se gospodăresc împreună.”

C E R E R E

pentru acordarea sprijinului educațional sub formă de tichet social pe suport electronic 

pentru preșcolarii și elevii dezavantajați din învățământul de stat preșcolar, primar și gimnazial

Subsemnata/Subsemnatul, .............................................., cu domiciliul în ..........................................,

localitatea .........................., județul ..........................., CNP ............................................., în calitate de

reprezentant legal/tutore al copilului/copiilor înscris/înscriși în învățământul de stat preșcolar/primar/gimnazial,

cunoscând prevederile Codului penal privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că

familia este compusă dintr-un număr de ........ membri

1

, că îndeplinesc condițiile de eligibilitate și solicit

acordarea sprijinului educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic în valoare de 500 lei,

în vederea achiziționării de materiale școlare pentru anul școlar ....................................., în conformitate

cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2023 privind unele măsuri pentru susținerea

preșcolarilor și elevilor dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale

pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației,

pentru copilul/copiii:

1. numele primului copil .........................................................................................................................,

cu domiciliul în localitatea ......................................, județul ..........................., CNP ...................................,

unitatea de învățământ de stat: denumirea ............................................................................................,

nivelul de școlarizare preșcolar/primar/gimnazial, localitatea..........................................................................,

județul ...................................................;

2. numele celui de-al 2-lea copil .............................................................................................................,

cu domiciliul în localitatea ......................................, județul ..........................., CNP ...................................,

unitatea de învățământ de stat: denumirea ............................................................................................,

nivelul de școlarizare preșcolar/primar/gimnazial, localitatea..........................................................................,

județul ...................................................;

3. numele celui de-al 3-lea copil .............................................................................................................,

cu domiciliul în localitatea ......................................, județul ..........................., CNP ...................................,

unitatea de învățământ de stat: denumirea ............................................................................................,

nivelul de școlarizare preșcolar/primar/gimnazial, localitatea..........................................................................,

județul ...................................................;

4. numele celui de-al 4-lea copil .............................................................................................................,

cu domiciliul în localitatea ......................................, județul ..........................., CNP ...................................,

unitatea de învățământ de stat: denumirea ............................................................................................,

nivelul de școlarizare preșcolar/primar/gimnazial, localitatea..........................................................................,

județul ................................................... .

Componența familiei este următoarea:

Nr.

crt.

Numele și prenumele CNP Adresa de domiciliu

Grad de rudenie (fiu/fiică),

copil minor aflat în

întreținere, soț/soție

1 Titular cerere/card

2 Soț/Soție titular

3 Copil 1

4 Copil 2

5 Copil 3

6 Copil 4

Data:

Semnătura:

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 943/18.X.2023

UNIUNEA EUROPEANĂ




